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FALLSTRICKE BEI DER ANWENDUNG
UND STEUERLICHE AKTUALITÄT

Registrierkasse praktische Umsetzung


Kooperationspartner
• Bizzsoft Vquadrat
• CHD Vet.7Well
• EDV 2000 WinVet.net
• GP Software Vetera
• Henning & Handschack VETStar
• IT Niemetz IVET
• Proagrar Neumayr
• SEG ANIMAL-office
• Stage4Us Net4Vet
• VETinf
• VetZ easyvet
• DI Reinhard Buzek VetVision
• Dr. Karl-Heinz Krifka (VetPlan)


• Besteht bei Ihren Anwendern derzeit noch eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit den neuen Anforderungen der Registrierkasse?

• Ist es Ihrer Erfahrung nach in den einzelnen Tierarztpraxen durch die Notwendigkeit der Registrierkasse bzw. der Belegerteilungspflicht zu einem vermehrten Aufwand für den Tierarzt gekommen?

• Wie schätzen Sie die derzeitige Umsetzung bzw.
Akzeptanz bei Kunden ein, die vor der Einführung der Registrierkassenpflicht Ihr Produkt noch nicht in Benutzung hatten?

Anwendersicht


• Wie viele Ihrer bereits (vor der Registrierkassenpflicht) bestehenden Kunden – prozentmäßig gesehen – sind bereits umgestellt, befinden sich in der Umstellungsphase, warten bis zum letzten Moment, oder haben sich noch nicht für dieses Thema interessiert?

• Konnten Sie beobachten, ob die Verpflichtung zur Registrierkasse zur vermehrten Verbreitung Ihrer Praxissoftware geführt hat?

• Können Sie einen Anteil an Neukunden seit Abschluss der Präsentationen der Tierärztekammer (Ende Oktober 2015) einschätzen? Ist der Anteil an Neukunden bereits zu Ende des Vorjahres angestiegen oder ist ein etwaiger Unterschied erst heuer spürbar?

• Können Sie evtl. auch einen ungefähren Zeitpunkt abschätzen, zu dem alle Ihre bestehenden Kunden bzw. Neukunden auf die neue Rechtslage umgestellt sein werden?

Softwareanbietersicht


Bewertung der Antworten

• Grün für positiv
• Gelb neutral
• Rot für negative Antworten


CHD Vet.7Well:
Ja
SEG ANIMAL-office:
Ja, aufgrund mangelnder Erfahrungen mit der Finanz
EDV 2000 WinVet.net:
eigene Kunden keine Unsicherheiten mehr, neue Interessenten haben noch mehr Fragen
VETinf:
keine wesentlichen Unsicherheiten mehr
GP Software Vetera:
Unsicherheiten haben sich teilweise etwas gelegt

Frage 1:
Besteht bei Ihren Anwendern derzeit noch eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit den neuen Anforderungen der Registrierkasse?


Proagrar Neumayr:
Ja, in Fragen der Hardware bei mobilen Lösungen (z.B.
Bondrucker)
Dr. Karl-Heinz Krifka (VetPlan):
Nein

Frage 1:
Besteht bei Ihren Anwendern derzeit noch eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit den neuen Anforderungen der Registrierkasse?


EDV 2000 WinVet.net:
Ja, erhöhter Arbeitsaufwand
VETinf:
Ja, durch Organisation des Arbeitsablaufes und durch Neuanschaffungen
SEG ANIMAL-office:
Ja, durch vermehrte Belege, aber durch Software kann der Mehraufwand kompensiert werden
CHD Vet.7Well:
Am Anfang ja – jetzt sogar Zeitreduktion
GP Software Vetera:
Ja, Steigerung des Verwaltungsaufwandes ist merkbar

Frage 2:
Ist es Ihrer Erfahrung nach in den einzelnen Tierarztpraxen durch die Notwendigkeit der Registrierkasse bzw. der Belegerteilungspflicht zu einem vermehrten Aufwand für den Tierarzt gekommen?


Proagrar Neumayr:
Ja, durch Neuerfassungen und teilweise erstmalige Erfahrungen mit der EDV
Dr. Karl-Heinz Krifka (VetPlan):
Nein

Frage 2:
Ist es Ihrer Erfahrung nach in den einzelnen Tierarztpraxen durch die Notwendigkeit der Registrierkasse bzw. der Belegerteilungspflicht zu einem vermehrten Aufwand für den Tierarzt gekommen?


SEG ANIMAL-office:
Bei Neukunden ist die Zeit zur Umstellung zu kurz
CHD Vet.7Well:
Sehr positiv
EDV 2000 WinVet.net:
Durch Registrierkassenpflicht Erhöhung der Akzeptanz zur Nutzung einer Ordinationssoftware
VETinf:
Akzeptanz sehr hoch, da Software unkompliziert zu bedienen ist GP Software Vetera:
Akzeptanz vor allem bei Neukunden spürbar

Frage 3:
Wie schätzen Sie die derzeitige Umsetzung bzw. Akzeptanz bei Kunden ein, die vor der Einführung der Registrierkassenpflicht Ihr Produkt noch nicht in Benutzung hatten?


Proagrar Neumayr:
Akzeptanz durch Registrierkassenpflicht gegeben.
Dr. Karl-Heinz Krifka (VetPlan):
Keine Neukunden

Frage 3:
Wie schätzen Sie die derzeitige Umsetzung bzw. Akzeptanz bei Kunden ein, die vor der Einführung der Registrierkassenpflicht Ihr Produkt noch nicht in Benutzung hatten?


SEG ANIMAL-office:
80-90% der Kunden bereits umgestellt
EDV 2000 WinVet.net:
90% bis Ende März umgestellt, Rest entscheidet bis März, wird dennoch viele Interessenten bis Ende Juni 2016 geben
VETinf:
97% umgestellt, für den Rest bestehen noch rechtl. Zweifel
CHD Vet.7Well:
Aufgrund der sofortigen Verfügbarkeit durch Cloud-Lösung –
100% umgestellt
GP Software Vetera:
Über 90% durch Softwareupdates umgesetzt

Frage 4:
Wie viele Ihrer bereits (vor der Registrierkassenpflicht) bestehenden Kunden –
prozentmäßig gesehen – sind bereits umgestellt, befinden sich in der Umstellungsphase, warten bis zum letzten Moment, oder haben sich noch nicht für dieses Thema interessiert?


Proagrar Neumayr:
Generelles Interesse ist überall vorhanden, etwa 1/3 wartet bis zum letzten Moment
Dr. Karl-Heinz Krifka (VetPlan):
Zu 100% umgesetzt

Frage 4:
Wie viele Ihrer bereits (vor der Registrierkassenpflicht) bestehenden Kunden –
prozentmäßig gesehen – sind bereits umgestellt, befinden sich in der Umstellungsphase, warten bis zum letzten Moment, oder haben sich noch nicht für dieses Thema interessiert?


SEG ANIMAL-office:
Aufgrund zu hoher Anschaffungskosten durch neue Regelungen nicht vermehrt, geplante Kaufentscheidungen wurden aber beschleunigt
VETinf:
Ja, durch Kollegenreferenzen, Präsentation und Infoangebot der TÄK
CHD Vet.7Well:
Ja
EDV 2000 WinVet.net:
Ja, eindeutig.
GP Software Vetera:
Ja

Frage 5:
Konnten Sie beobachten, ob die Verpflichtung zur Registrierkasse zur vermehrten Verbreitung Ihrer Praxissoftware geführt hat?


Proagrar Neumayr:
Ja, Anfrage ist stark angestiegen
Dr. Karl-Heinz Krifka (VetPlan):
Nein

Frage 5:
Konnten Sie beobachten, ob die Verpflichtung zur Registrierkasse zur vermehrten Verbreitung Ihrer Praxissoftware geführt hat?


SEG ANIMAL-office:
Neukundenanteil wird heuer noch steigen
VETinf:
15% Neukundenanteil, großer Anteil an Bestandskunden mit Update-Nachkauf, Hauptzuwachs ab Mitte Oktober bis Ende
2015, Nachfrage hält nach wie vor an
CHD Vet.7Well:
Ja, da seit 2015 am Markt
EDV 2000 WinVet.net:
Viele Neukunden aufgrund von Präsentation, 50% der Neukunden heuer
GP Software Vetera:
Nachfrage ist seit Ende Jänner gestiegen

Frage 6:
Können Sie einen Anteil an Neukunden seit Abschluss der Präsentationen der Tierärztekammer (Ende Oktober 2015) einschätzen? Ist der Anteil an Neukunden bereits zu Ende des Vorjahres angestiegen oder ist ein etwaiger Unterschied erst heuer spürbar?


Proagrar Neumayr:
Anwenderzahl um rund 30% gestiegen
Dr. Karl-Heinz Krifka (VetPlan):
Keine Neukunden

Frage 6:
Können Sie einen Anteil an Neukunden seit Abschluss der Präsentationen der Tierärztekammer (Ende Oktober 2015) einschätzen? Ist der Anteil an Neukunden bereits zu Ende des Vorjahres angestiegen oder ist ein etwaiger Unterschied erst heuer spürbar?


EDV 2000 WinVet.net:
Bis Ende März, vereinzelt gibt es noch unentschlossene Kunden
SEG ANIMAL-office:
Großteil bereits umgestellt, Rest wird bald folgen
CHD Vet.7Well:
Für die Rechtslage BIS 2017 fast alle abgeschlossen, Rest wartet noch bis zum letzten Zeitpunkt
VETinf:
Bestandskunden seit Ende 2015, Neukunden ab Erwerb
GP Software Vetera:
Mehrheit ist bereits umgestellt

Frage 7:
Können Sie evtl. auch einen ungefähren Zeitpunkt abschätzen, zu dem alle Ihre bestehenden Kunden bzw. Neukunden auf die neue Rechtslage umgestellt sein werden?


Proagrar Neumayr:
Bisherige Interessenten sind bis Anfang April umgestellt, Verzögerungen bei Neukunden möglich
Dr. Karl-Heinz Krifka (VetPlan):
Umsetzung bereits zu 100% erfolgt

Frage 7:
Können Sie evtl. auch einen ungefähren Zeitpunkt abschätzen, zu dem alle Ihre bestehenden Kunden bzw. Neukunden auf die neue Rechtslage umgestellt sein werden?


Regelungen bis 31.12.2016

• Registrierkasse muss der Kassenrichtlinie
2012 entsprechen und

• Beleg im Sinne des § 132a BAO erteilen
• Verfassungskonform ab 1.5.2016

– nicht bezogen auf Werte 2015
– Erlass: keine Sanktionen bis 30.6.2016


Compliance- Nachschau

• Vorgehen der Finanzverwaltung mittels amtlichem Formular KN 1b
– Allgemeine Daten zum Betrieb
– Zuständigkeiten
– Einzelaufzeichnungspflicht
– Umsätze im Freien, weitere Betriebsstätten
– Belegerteilung usw…

• De facto beratende Kurzprüfung mit amtlicher Niederschrift


Vollanwendung der RKSV

• Ab 1. Juli 2016:
– Inbetriebnahme der Sicherheitseinrichtung
– Beschaffung und Registrierung der

Signaturerstellungseinheit
– Datenbank über Sicherheitseinrichtungen für

Registrierkassen
– Begutachtung geschlossener Gesamtsysteme und Feststellungsbescheid

• Bis 1.1.2017


Praktische Durchführung der RKSV

• Kauf der Registrierkasse – Kassenhersteller
• Signaturerstellungseinheit - ATrust /Global Trust
• Kombination Registrierkasse mit

Signaturerstellungseinheit – FinanzOnline
• Inbetriebnahme/ Startbeleg –

Bedienungsanleitung des Kassensystems
• Überprüfung Startbeleg – APP ab Juli 2016 auf

Homepage www.bmf.gv.at
• QR- Code


Dokumentation

• Zusätzliche Belegmerkmale ab 1.1.2017 für Kassenbeleg:
– Kassenidentifikationsnummer
– QR Code
– Datum und Uhrzeit der Belegausstellung
– Betrag der Barzahlung nach Steuersätzen getrennt

• Datenerfassungsprotokoll:
– Datensicherung des Datenerfassungsprotokolls auch extern!
– Auf Verlangen der Abgabenbehörde bereits ab 1.1.2016 zu übergeben.


ANWENDUNGS- UND
ABGABEBELEG NEU

Großtierarzt – TAKG Dokumentation


AARB Beleg I

• Beleg für gesundheitsrechtliche Dokumentation (AuA Beleg alt).
– Entwicklung des AARB Belegs

• Zusätzliche Möglichkeiten:
– mobiler Beleg im Sinne Belegerteilung
– Basis für Registriervorgang (ev.

Barcodescanner)
– Rechnung iSd Umsatzsteuergesetzes
– Kassenbestätigung betreffend Zahlungseingang


AARB Beleg II

• Voraussetzungen
• Rechnung im Sinne UStG: UiD Nummer auf

Tierarztstempel zu ergänzen.
• Für die Belegerteilung: Einzelleistung, USt,

Gesamtbetrag; Ankreuzen als Barbeleg.
• Ordnungsgemäße Registrierung im Sinne der Finanzverwaltung
• Kassenbestätigung: auch am Durchschlag

erkennbar


AARB Beleg III

• Organisatorische Maßnahmen
– Verkauf durch die ÖTK an benannten Tierarzt
– Versand durch LS Oberösterreich
– Eindeutige Zuordnung der registrierten AARB-

Blöcke an Tierarzt

• Verantwortung liegt beim Tierarzt
• Ausfüllhilfe auf Homepage ÖTK oder

www.fruehwirt.at/tierarzt

